

## **Protokół z zebrania wiejskiego w sołectwie Słupsko, które odbyło się 31 stycznia 2013 r.**

Zebranie rozpoczęło się o godzinie 17.00 w Sali OSP, przybyli mieszkańcy wsi wpisali się na listę obecności.

Zebranie otworzył Pan Adam Szewczyk – sołtys wsi Słupsko. Ze względu na niską frekwencję (brak quorum) - 36 osób, tj. poniżej 20% biorących udział w zebraniu na 225 osób uprawnionych do głosowania, postanowiono rozpocząć zebranie w drugim terminie.

### **Obecni na zebraniu:**

Mieszkańcy sołectwa Słupsko w ilości 36 osób (w załączeniu lista obecności)

Tomasz Kački – Wójt Gminy Mokrsko

Grzegorz Majtyka – Przewodniczący Rady Gminy Mokrsko

Sabina Kmiecik – Radna Gminy Mokrsko

Adam Szewczyk – Sołtys wsi Słupsko

Kamil Piekarski – pracownik Urzędu Gminy Mokrsko

Tadeusz Kik - pracownik Urzędu Gminy Mokrsko

Paulina Kubowicz – reprezentująca Społeczny Komitet Przeciwników Farm Wiatrowych

Paweł Antoniewicz - reprezentujący Społeczny Komitet Przeciwników Farm Wiatrowych

### **Porządek zebrania przedstawiał się następująco:**

1. Otwarcie zebrania i uchwalenie porządku dziennego zebrania.
2. Budowa elektrowni wiatrowych i ogniw fotowoltaicznych na terenie Gminy Mokrsko.
3. Sprawozdanie z działalności sołtysa i realizacja wniosków z zebrania wiejskiego w roku 2012.
4. Informacja o wykonaniu zadań realizowanych przez Urząd Gminy Mokrsko i plan na rok 2013.
5. Podział środków samorządu wsi na 2013 rok.
6. Zmiana składu Rady Sołectkiej
7. Przedstawienie koncepcji drogi przez Mamzerówkę i konsultacje z mieszkańcami
8. Zapytania i wolne wnioski

### **1. Otwarcie zebrania i uchwalenie porządku dziennego zebrania**

Zebranie otworzyła Pan Adam Szewczyk – sołtys, powitał serdecznie przybyłych na zebrania oraz wszystkich mieszkańców sołectwa. Przedstawił porządek obrad, który został przyjęty poprzez głosowanie. Za proponowanym porządkiem zebrania głosowało 100% obecnych.

### **2. Budowa elektrowni wiatrowych i ogniw fotowoltaicznych na terenie Gminy Mokrsko**

Przybyłym na zebranie mieszkańcom sołectwa rozdano opracowanie przygotowane przez Urząd Gminy na podstawie materiałów z debaty publicznej o elektrowniach wiatrowych z dnia 11.01.2013 r.

Głos zabrała Pani Paulina Kubowicz – reprezentująca wraz z Panem Pawłem Antoniewiczem Społeczny Komitet Przeciwników Farm Wiatrowych.

**Pani Kubowicz P.** – reprezentujemy wraz z kolegą Społeczny Komitet Przeciwników Farm Wiatrowych. Nasz komitet powstał, gdyż w naszej gminie planowana jest budowa ok. 40 elektrowni wiatrowych za blisko zabudowań – w odległości ok. 400 m od zabudowań. Wg

nas jest to za blisko. Odległość 3 i 2 km to jest do zaakceptowania. U nas nie ma takich miejsc ktoś powie, to wtedy inwestorze przeniesie się na tereny, gdzie takie odległości da się zachować. Chcemy przeprowadzić referendum i zadać pytanie: czy jesteś za budową elektrowni wiatrowych w odległości bliższej niż 3 km? Nasze opinie opieramy na badaniach naszych naukowców i światowych. Mamy opinie naukowców z Uniwersytetu Wrocławskiego. Farmy wiatrowe powodują bóle, choroby od infradźwięków na poziomie molekularnym. Opieramy się też na opracowaniach Senatu, który stwierdza "nie kwestionować wpływu turbin wiatrowych na zdrowie ludzi". W sąsiednich państwach ustalili bezpieczne odległości od zabudowań np. Czechy – 3 km, Holandia – 2,5 km, Niemcy – 3 km. Naukowcy mówią, że 3 km to bezpieczna odległość Minister Zdrowia zaleca minimum 2 km od zabudowań.

**Pani Kubowicz** przedstawiła relacje ludzi mieszkających w bliskich odległościach od farm wiatrowych: 1600m i 700 m. Osoby te będą domagać się wykupu ziemi przez gminę, bo straciła wartość przez wiatraki. Pani Kubowicz przedstawiła dokładnie problemy zdrowotne, które spowodują wiatraki.

**Pan Antoniewicz P.** – w gminie Czarnożyły jest ok. 11 wiatraków i w zależności od tego skąd wieje, to jest odczuwalne lepiej lub gorzej. W Stawie już narzekają. Ktoś tam ma wiatrak ok. 380 m od swojego domu i nie może się budować bo działka straciła wartość. Opieramy się na opinii z Ministerstwa Zdrowia, która mówi, że 2 km to jest minimalna odległość farmy wiatrowej od zabudowań. Ze względów środowiskowych odległości te mogą być większe. Pas wolnej ziemi pomiędzy Komornikami, a Mokrskiem i potem pomiędzy Mokrskiem i Chodowem – tam planowane są wiatraki. Będą to potężne 3 MW wiatraki. Jesteśmy za tym, aby ten ciężar podjęcia decyzji o budowie wiatraków przerzucić z bark radnych na mieszkańców – żeby głosowali państwo i żeby cała społeczność głosowała. Dziękujemy za uwagę.

**Pan Sołtys** – proszę o pytania odnośnie farm wiatrowych

**Pan Książek G.** – czy na terenie gminy może powstać choć 1 wiatrak w bezpiecznej odległości?

**Pan Wójt** – obecny plan eliminuje powstanie wiatraków. Powyżej 2 km – nie ma takich terenów. Ogólnie wyznacznikiem jest poziom hałasu, który nie może przekroczyć 40 dB przy zabudowaniach. Wg studium tereny pod wiatraki i ogniwa fotowoltaiczne są wyznaczone.

**Pan Goldys L.** – w Turowie jest blisko wiatrak ok. 300 m od zabudowań

**Pan Wójt** – mowa o 2 – 3 km jest ogólna. Ze względu na zabudowę odległości są inne. Warto rozważyć czy ktoś będzie kiedyś miał pieniądze i będzie chciał zbudować sobie mały wiatrak, a może sobie zamknąć do tego drogę. Miały też powstać tereny fotowoltaiczne o powierzchni ok. 1 – 2 ha.

**Pan Goldys L.** – choćby u nas powstały wiatraki to i tak nie będzie pieniędzy na służbę zdrowia.

**Pan Majtyka G.** – w gminie Czarnożyły powstał równocześnie wiatrak i dom i bardzo blisko siebie, bo Starostwo wydało równocześnie pozwolenie na budowę.

**Pan Wójt** – energia kosztuje ok. 26 gr, a reszta to opłaty ok. 70%. Przesył – to najwięcej daje kosztów. Jest domniemanie, że prąd może być tańszy tam gdzie powstaje. Ileś procent energii ma być odnawialnej. Wokół Bełchatowa wszystką słomę presują i jest też pęd na wiatraki – bo zielone certyfikaty są i dlatego jak ktoś coś wybuduje, to ma zysk z tego.

**Pan Antoniewicz P.** – ostateczną cenę czegoś ponosi ten, kto jest na samym końcu. Firmy uzyskuje zielone certyfikaty i sprzedają elektrownią, żeby miały. Firmy wiatrowe krzyczą, że zysk nie jest zbyt dobry. Nawet z rentowność z zielonymi certyfikatami nie jest najlepsza.

**Pan Goldys L.** - nie należy tej słomy się pozbywać, bo utrzymuje wilgoć i mikroelementy.

**Pan Wójt** – zielonych certyfikatów było dużo na rynku i ich ceny spadły.

**Pan Sołtys** – jeśli w Niemczech jest 2 km i zastanawiam się dlaczego oni uciekają od tego, a u nas jest ok. 400 m?. Ile taki wiatrak ma żywotności? Jeśli ma 30 lat, to tyle chodzi, a co po tym okresie? Kto będzie demontował te wraki i czy gmina będzie musiała to likwidować?

**Pani Kubowicz P.** – była w radiu wypowiedź pan Burmistrza Wielunia o tym że w Szczercowie spadły ceny ziemi wokół wiatraków i żądają teraz ok. 200 tyś zł odszkodowania od gminy. Energia odnawialna to nie tylko wiatraki. Energia odnawialna to tylko 19 – 20 %, a reszta to konwencjonalna energetyka. Polska jest długa i szeroka i gdzieś np. na północy – tam jest dużo terenów niezamieszkałych – taka bardziej pustynia, to tam może powstać cała masa wiatraków. Na ten moment 430 gmin w Polsce protestuje.

**Pan Kuźnik R.** – elektrownie trzeba pozamykać, ciepłownie zamknąć i skąd ludzie wezmą ciepło do ogrzewania?

**Pani Kubowicz P.** – jest to sprawa do rozwiązania.

**Pan Antoniewicz P.** – mówi się, że protest przeciwko wiatrakom to sprawka PIS-u, ale to nieprawda. Ten sprzeciw przed wiatrakami łączy wiele osób i z różnych ugrupowań. Nawet prezydent powiedział, żeby nie wydawać pozwoleń na wiatraki pochopnie i poczekać na nową ustawę o odnawialnych źródłach energii. Wygląda to tak, że firmy starają się, żeby jak najszybciej uzyskać pozwolenia na budowę.

**Pan Wójt** – z każdej inwestycji jest 2% podatku dla gminy. Czarnożyły mają obecnie ok. 46 tyś zł od wiatraka rocznie (8 wiatraków). Trzeba wybudować też drogę do wiatraka. Są osoby, które wydzierzały te tereny i mają czynsz z dzierżawy. Jeśli odprowadzą podatek – pit (19 – %), to resztę stanowi zysk. W naszej gminie chodzi o dochody bieżące i wydatki bieżące. Ze strony ministerstwa finansów są działania przeciwko zadłużaniu się gmin. Środki pozyskujemy z podatków i subwencji i muszą się znaleźć dochody na zaplanowane wydatki.

Do oświaty dołożyliśmy w roku 2012 1,8 mln zł, a na rok 2013 będą 2 mln zł. Mimo, że będą środki zewnętrzne, to minister Rostowski zamknął nam drogę dostępu do tych środków. Trzeba mieć dużo środków własnych – wpływy do budżetu.

**Pan Sołtys** – była na sesji taka prośba radnych – chcą wiedzieć, czy mieszkańcy są za wiatrakami, czy przeciwko. Czy mają powstać, czy nie?

**Pani Kmiecik S.** – jest gmina Skomlin i tam mogą powstać wiatraki lub gmina Biała.

**Pan Ciupa T.** – trzeba się zastanowić.

**Pan Sołtys** – chcemy przeprowadzić głosowanie: Kto jest za budową wiatraków? – proszę podnieść rękę.

Wyniki głosowania:

Za budową wiatraków – 1 osoba,

Przeciwko budowie wiatraków – 31 osób,

Wstrzymały się – 4 osoby.

**Pan Sołtys** – dziękuję Pani Paulinie i Panu Pawłowi.

Przechodzimy do punktu 3

### **3. Sprawozdanie z działalności sołtysa i realizacja wniosków z zebrania wiejskiego w roku 2012.**

**Pan Sołtys** – W minionym roku na terenie naszego sołectwa wykonano jedno zadanie inwestycyjne i dotyczyło budowy 10 oczyszczalni ścieków. Zadanie zostało wykonane w całości. Więcej zadań na naszym terenie nie zostało wykonanych.

Jeśli chodzi o wnioski z zebrania wiejskiego z 2012 r. proszę Pana Wójta o przedstawienie stanu ich realizacji.

**Pan Wójt** – przedstawił realizację wniosków z zebrania wiejskiego w roku 2012 (realizacja wniosków w załączeniu).

**Pan Sołtys** – w jakim okresie prace te zostaną wykonane?

**Pan Wójt** – tegoroczny budżet jest oszczędnościowy i które wnioski będą realizowane nie potrafię powiedzieć. Proszę składać wnioski ponownie i je rozpatrzemy.

**Pan Sołtys** – przedstawił sprawozdanie z przebiegu pracy jako sołtysa:

Uczestniczyłem na wszystkich sesjach Rady Gminy, na których reprezentowałem sołectwo. Na bieżąco były wystosowane wnioski i interpelacje dotyczące problemu wioski. Duża część pracy poświęcona była, aby doprowadzić do wykonania projektu drogi przez Mamzerówkę. Ze względu na wpisanie inwestycji w budżet 2012 r. i późniejsze jego wycofanie, razem z mieszkańcami uczestniczyłem w sesjach Rady Gminy oraz były wystosowane odpowiednie pisma. Mam nadzieję, że ta sprawa zakończyła się pozytywnie.

W miarę możliwości reprezentowałem sołectwo w imprezach kulturalnych m. in. 3 maja, dożynki. Wspólnie z OSP Słupsko i Radą Sołecką zorganizowałem II Festyn Rodzinny, dzięki któremu mieszkańcy wsi mogli się zintegrować i zobaczyć występy dzieci, orkiestry dętej, uczestniczyć w różnych konkursach i zabawach.

#### **4. Informacja o wykonaniu zadań realizowanych przez Urząd Gminy Mokrsko i plan na rok 2013**

**Pan Wójt** przedstawił wyciąg z informacji na zebrania wiejskie przekazane mieszkańcom na zebraniu w formie wydruku (realizację zadań w roku 2012 i plan na rok 2013) ( w załączeniu)

**Pan Sołtys** – czy droga powiatowa na Piekło w Mokrsku będzie wykonana, a jeśli nie będzie to na co zostaną przeznaczone zaplanowane w budżecie pieniądze?

**Pan Wójt** – mamy dobrą współpracę z powiatem dzięki Panu wicestaroscie, który jest z naszej gminy. Był nabór w zeszłym roku i nasza droga powiatowa była na dobrym miejscu, ale obcięli pieniądze i jest na miejscu rezerwowym. Po przetargach powinna się załapać na dofinansowanie. Jeśli nie uda się tych pieniędzy pozyskać, wtedy tej kwoty nie będziemy starać się rozdysponować, a tylko zmniejszyć zadłużenie. W WFOŚiGW w Łodzi pojawiły się możliwości dofinansowania do parków i to chcemy realizować.

**Pan Dwornicki J.** – co z drogą na Piaski? Nic się nie dzieje, czy została już zakończona?

**Pan Wójt** – w zeszłym roku dostaliśmy dofinansowanie na kontynuację budowy tej drogi, ale było to tylko 20 % dofinansowania i nie robiliśmy.

**Pan Ciupa T.** – co z umowami z Eko-Regionem – czy one wygasną same, czy trzeba wypowiedzieć?

**Pan Wójt** – będzie przetarg na odbiór odpadów. Opłata jest ustalona od osoby – 4 zł za segregowane odpady i 8 zł od osoby za niesegregowane. Będą 3 pojemniki. Wyślemy pisma do firmy Eko-Region i Przedsiębiorstwa Komunalnego z zapytaniem jak z wypowiedzeniami tych umów.

**Pan Ciupa T.** – czy można sprecyzować dokładnie – jakie odpady mają być w jakim koszku? wnioski

**Pan Sołtys** – czy wiadomo kto ma zakupić kosze?

**Pan Wójt** – teraz czytają ustawę wynika, że to mieszkańcy muszą kupić kosze. Chcemy kosze przerzucić na firmę i żeby to ona wyposażyła mieszkańców w kosze. Jeśli firma wstawi kosze to też może chcieć sobie zamortyzować te kosze i podnieść stawki. Ogólnie gmina ma nie dołożyć do tego systemu i nie zarobić. Trzeba segregować śmieci. Istnieje też obawa że Eko-Region może być jedynym oferentem i ustalić duże stawki. Będą deklaracje i wg osoby będzie płacone. Śmieci będą zbierane selektywnie, zbiórka wielkogabarytów będzie 2 razy w roku. W Skomlinie będzie taki punkt, gdzie można będzie wozić starty sprzęt rtv, agd, gruz itp. W deklaracji trzeba podać osoby stale przebywające

**Pan Goldys L.** - jaki procent mieszkańców płaci Spółkę Wodną?

**Pan Wójt** – są takie miejscowości, gdzie płaci 80% i takie co tylko 20%.

**Pan Sołtys** – w roku 2014 ma wejść ustawa, że każdy ma płacić spółkę wodną.

**Pan Majtyka G.** – prezes spółki wodnej będzie wysyłał upomnienia do tych co nie płacą.

**Pan Goldys L.** – naprawić przystanki PKS na terenie Słupska i Mątevek - wniosek

**Pan Wójt** – przygotowujemy projekty drogowe, ale dopiero fundusze unijne mają ruszyć od 2014/2015 roku. Obecne projekty są aktualizowane.

**Pan Woszczyk K.** – czy kanalizacja ściekowa jest brana pod uwagę?

**Pan Wójt** – projekt kanalizacji można zrobić, ale jeśli będzie leżeć to nie ma sensu. Najpierw trzeba zrobić nową oczyszczalnię ścieków i Koree i dopiero robić Słupsko.

**Pan Sola W.** – obniżyć rury pod drogą koło mnie, bo woda nie odpływa. - wniosek

#### **5. Podział środków samorządu wsi na 2013 rok**

**Pan Sołtys** – mamy 6 tyś. zł do podziału. Proszę o propozycje podziału środków.

**Pan Goldys L.** - przedłużyć chodnik we wsi - wniosek

**Pan Skoczylas Cz.** - podciąć wierzby lub wyciąć całkowicie przy drodze na Piaski, bo przewody są opuszczone i wierzby je mogą zerwać - wniosek

**Pan Sołtys** – założyć lampę na boisku i skrzynkę elektryczną i podłączyć prąd - wniosek

**Pani Kmiecik S.** - koło posesji Pana Łasińskiego założyć lampę – nowy dom - wniosek

**Pan Skoczylas Cz.** - za wcześnie rano się zapala i za długo rano świecą lampy.

**Pan Wójt** – lampy zapalają się o zmierzchu i gasną o 11.20. Rano zapalają się o 4.40 i trochę dłużej świecą – aż zrobi się widno.

**Pani Kmiecik S.** - założyć lampy od krzyża koło Pana Wypchło do Wygody - wniosek

Proponowany podział środków sołectwa na rok 2013 jest następujący:

Całą kwotę - 6 tyś zł przeznaczyć na:

- założenie lampy i skrzynki elektrycznej na boisku w Słupsku i podłączenie prądu,
- założenie lampy przy posesji Słupsko 55a (p. Ciupa T.),
- założenie lampy przy nowym domu Pana Łasińskiego,
- założenie lamp od krzyża koło Pana Wypchło do Wygody.

Mieszkańcy w głosowaniu jednogłośnie przyjęli proponowany podział środków sołectwa na rok 2013.

#### **6. Zmiana składu Rady Sołeckiej**

Dotychczasowy przewodniczący rady sołeckiej wyjechał i trzeba wybrać nowego przewodniczącego. Na przewodniczącego rady sołeckiej zaproponowano Pan Michała Zimocha – obecnie członka rady sołeckiej. Pan Zimoch przyjął propozycję zostania przewodniczącym. Przeprowadzono głosowanie i mieszkańcy jednogłośnie wybrali Pana Michała Zimocha na przewodniczącego rady sołeckiej.

#### **7. Przedstawienie koncepcji drogi przez Mamzerówkę i konsultacje z mieszkańcami**

**Pan Piekarski K.** - przedstawił koncepcję drogi przez Mamzerówkę i zapisał uwagi mieszkańców.

#### **8. Zapytania i wolne wnioski**

**Pan Łasiński Z.** – zalepić dziurę na skrzyżowaniu koło Pana Łasińskiego.

**Pan Skoczylas Cz.** – dlaczego tej zimy nie zakładają siatek przeciwsniegowych przy drodze na Korei?

**Pan Skoczylas Cz.** – za Panią Mariolą Cichłą na Mątewkach na drodze powiatowej jest duże zaniżenie jezdni. Czy nie da się tego poprawić? Zamontować znak w tym miejscu.

Mieszkańcy zgłosili następujące wnioski:

- założyć tablicę informacyjną (ogłoszeniową) w Słupsku w centrum wsi,
- założyć chodnik koło Pani Kryściak i Wolnej,

- założyć lustro naprzeciw wyjazdu z drogi na Piaski
- przystanki PKS pomalować i wyremontować – 2 w Słupsku i 1 na Mątewkach,
- zatoczkę zrobić naprzeciw przystanku PKS w Słupsku koło sklepu,
- wyczyścić rowy na Kopaninach i w kierunku Piasków,
- ustawić barierkę koło sali OSP naprzeciw wyjścia,
- założyć barierkę na rowie przy drodze do starej szkoły,
- zlikwidować dzikie wysypisko śmieci koło Pana Dwornickiego,
- utwardzić wjazd na boisko w Słupsku,
- ustawić znak informacyjny z nazwą miejscowości Słupsko i numerami 48 – 55a oraz na Wydarte i Wygodę,
- zamontować stojak na rowery przy OSP Słupsko,
- założyć lampę między budynkami o nr 24 i 25 (p. Maniak),

**Pan Ciupa T.** – jaki jest ruch mieszkańców na terenie gminy?

**Pan Wójt** – jest więcej zgonów, ale ok. 5 – 6 osób przybyło z zewnątrz. Największy napływ osób – Krzyworzeka i Ożarów. Tam powstaje najwięcej nowych domów. W sumie liczba mieszkańców jest prawie jednakowa, ale dzieci jest mniej. Pojawiają się nowi przedsiębiorcy.

**Pan Goldys L.** – co ze szkołą w Chotowie?

**Pan Wójt** – jeżeli trzeba zrobić rewolucję to dojdzie do protestów. Każda szkoła (oprócz Mokrską) generuje straty. Do Chotowa dokłada się prawie najwięcej na ucznia niż w innych szkołach.

**Pan Zimoch M.** – czy w tym roku jest planowany festyn?

**Pan Sołtys** – tak, festyn jest planowany.

**Pan Ciupa** – co z podatkiem od psów?

**Pan Wójt** – jeśli ktoś jest rolnikiem i ma powyżej 1 ha, to może mieć 2 psy i nie płaci podatku od nich wcale. U nas ustalono 20 zł na rok od psa. Kto nie jest zwolniony musi zapłacić. Nasza gmina ma najmniej przedsiębiorców na swoim terenie i podatków nie może obniżać, bo nie będzie dochodów.

**Pan Skoczylas Cz.** – co z wybudowanym gazociągiem?

**Pan Wójt** – za gazociąg jest podatek ponad 200 tys zł na rok.

## WNIOSKI Z ZEBRANIA WIEJSKIEGO:

- założyć tablicę informacyjną (ogłoszeniową) w Słupsku,
- założyć chodnik koło Pani Kryściak i Wolnej,
- założyć lustro naprzeciw wyjazdu z drogi na Piaski
- przystanki PKS pomalować i wyremontować – 2 w Słupsku i 1 na Mątewkach
- zatoczkę zrobić naprzeciw przystanku PKS w Słupsku naprzeciw sklepu,
- wyczyścić rowy na Kopaninach i w kierunku Piasków,
- ustawić barierkę koło sali OSP naprzeciw wyjścia,
- założyć barierkę na rowie przy drodze do starej szkoły,
- zlikwidować dzikie wysypisko śmieci koło Pana Dwornickiego,
- utwardzić wjazd na boisko w Słupsku,
- ustawić znak informacyjny z nazwą miejscowości Słupsko i numerami 48 – 55a oraz na Wydarte i Wygodę,
- zalepić dziurę w drodze na skrzyżowaniu koło Pana Łasińskiego,
- dlaczego tej zimy nie zakładają siatek przeciwniegowych przy drodze powiatowej na Korei?
- za Panią Mariolą Cichłą na Mątewkach na drodze powiatowej jest duże zaniżenie jezdni. Zamontować znak w tym miejscu i naprawić zaniżenie,

- przedłużyć chodnik we wsi,
- podciąć wierzby lub wyciąć całkowicie przy drodze na Piaski,
- założenie lampy i skrzynki elektrycznej na boisku w Słupsku i podłączyć prąd,
- założenie lampy przy posesji Słupsko 55a (p. Ciupa T.),
- założenie lampy przy nowym domu Pana Łasińskiego,
- założenie lamp od krzyża koło Pana Wypchło do Wygody.
- obniżyć rury pod drogą koło Pana Soli, bo woda nie odpływa
- czy można sprecyzować dokładnie – jakie odpady mają być w jakim koszu?
- zamontować stojak na rowery przy OSP Słupsko,
- założyć lampę między budynkami o nr 24 i 25 (p. Maniak)

Na tym protokół zakończono.

Tadeusz K. K.  
Adam Polanski

**SOLTYS**

*Adam Szewczyk*

*Adam Szewczyk*